

**Protokols Nr. 7/24 (ārkārtas sēde)**

2024.gada 18.oktobrī

Norises vieta: attālināti, ZOOM portālā

Sēde sasaukta: Plkst. 17.00

Piedalās: Iedzīvotāju padomes (turpmāk – Padome) locekļi: Dzintra Cīrule, Kristaps Kalniņš, Velga Mālkalne, Jānis Mālkalns, Mārīte Miezīte, Sarmis Zauska

Smiltenes Kultūras centra vadītāja Evija Dzvinko.

**Darba kārtībā:**

1. Informācija par situāciju ar Smiltenei būtisku svētku – pilsētas svētku un Latvijas Republikas proklamēšanas dienai veltītu aktivitāšu plānošanu pašvaldībā.

**Sēdes gaita:**

1. Smiltenes novada Kultūras un tūrisma pārvaldes (turpmāk tekstā - Pārvalde) vadītāja un Iedzīvotāju padomes locekle **Velga Mālkalne** informē par situāciju, kāda izveidojusies **Smiltenes pilsētas svētku** plānošanā, konkrēti – svētku laika apstiprināšanā.

Pēc 2024.gada pilsētas svētku izvērtējuma darba grupā, kā arī iedzīvotāju aptaujas rezultātu analīzes, ņemot vērā regulāri jūlijā organizētos Vispārējos latviešu Dziesmu un Deju svētkus gan pieaugušajiem, gan bērniem, Pārvaldē esam pieņēmuši lēmumu, Smiltenes svētkus turpmāk organizēt augusta pirmajā nedēļas nogalē. Tad augustā notiktu svētki mūsu novada lielākajos apdzīvotajos centros – Smiltēnē, Raunā un Apē.

Svētku datumu savlaicīga apstiprināšana ir būtiska gan no budžeta plānošanas viedokļa (jāiesniedz līdz 31.10.2024.), gan arī mākslinieku piesaistes viedokļa.

No Domes administrācijas tika saņemta atbilde, ka pilsētas svētkiem jānotiek reizē ar tradicionālajiem kapu svētkiem, kas tiek rīkoti jūlija trešajā svētdienā un, ka šajā deputātu sasaukumā pie šī jautājuma vairāk neatgriezīsies. Tas nozīmē, ka netiek ņemts vērā lielais atbilžu skaits, kur pausts viedoklis, lai pilsētas svētki netiek organizēti tajā laikā, kad notiek pilsētu svētki mums tuvajās Vidzemes pilsētās Cēsīs un Valmierā. Tāpat netiek ņemts vērā, ka Dziesmu un Deju svētku norise Rīgā ietekmē Smiltenes svētku plānotajos pasākumos iesaistīt Kultūras centra māksliniecišķos kolektīvus.

Pēdējos gados Smiltenes pilsētas svētku aktivitāšu apjoms ir vairākkārtīgi pieaudzis, salīdzinot ar laiku pirms Covid19 pandēmijas un tāda apjoma nodrošināšana prasa lielāku Kultūras centra esošo darbinieku darba ieguldījumu. Līdz ar to, kvalitatīvi iespējams nodrošināt tehnisko un māksliniecišķo atbalstu ja kapu svētku norise un pilsētas svētku norise tiek plānota atsevišķos laikos, nevis trīs sekojošās dienās.

**Evija Dzvinko** izstāsta un pamato argumentāciju šādai pilsētas svētku norišu laiku izvēlei:

**Cīņa par apmeklētājiem:** Kad reģionā notiek vairāki lieli pasākumi vienlaikus, pilsētām nākas konkurēt par apmeklētājiem, kas var novest pie mazāka apmeklējuma nekā plānots. Jāņem vērā, ka 2025.gada svētkos Smiltēnē ir plānoti pasākumi ar ieejas maksu, kas arī motivēs cilvēkus izvēlēties svētku programmu baudīt, piemēram, Cēsīs.

## Smiltenes pilsētas iedzīvotāju padome

**Darbaspēka resurss.** Pilsētas svētkus nodrošina kultūras centra darbinieki, kuri plāno savu darbu. Attiecīgi, paliekot pie abu svētku kopā svinēšanas, kapusvētku apskaņošana jāņem ārpus pakalpojumā un arī pasākumi svētdienās netiek plānoti. Pirms 2 gadiem deputāte Gita Mūrniece rosināja sestdienas balli beigt laicīgāk, lai cilvēki var sagatavoties kapusvētkiem...

**Resursu sadalījums:** Kad Smiltenes svētki sakrīt ar citu pilsētu svētkiem (piemēram, Cēsīs), tirgotāji un ēdinātāji izvēlas citas pilsētas, kurp doties, jo tās ir izdevīgākas. Rezultātā Smiltenes svētkos samazinās dalībnieku un apmeklētāju skaits, kā arī tiek ietekmēta svētku atmosfēra.

**Finansiālie zaudējumi:** Mazāks apmeklētāju un tirgotāju skaits negatīvi ietekmē vietējos uzņēmumus, kas rēķinās ar lielu cilvēku plūsmu svētku laikā. Arī pašvaldībai var būt mazāks ieguvums no tirdzniecības vietu nomas un citiem ienākumu avotiem.

**Vietējo tradīciju aizsardzība:** Kapusvētki Smiltē un citās Latvijas vietās ir senas tradīcijas, kuras iedzīvotāji uztver ar lielu cieņu. Tradicionālās vērtības var tikt apdraudētas, ja tās "sacenšas" ar mūsdienīgiem izklaides pasākumiem.

Ko es ierosinu? Celt svētkus prom no jūlija uz augusta pirmo nedēļu.

A) Ideālais variants – kapusvētki 3.jūlija nedēļā – (skaņojam + pasākums estrādē) un pilsētas svētki augustā ar skaistu programmu

B) Kapusvētki jūlija 3.nedēļā kopā ar pilsētas svētkiem – smiltenieši svin svētkus pieklusināti -sestdien ar kādu koncertu, balli.

Aicinājums: NEPAKĀRTOJIET PILSĒTAS SVĒTKUS BAZNĪCAS ZIEDOJUMU KASTĪTEI!

Evija Dzvinke rāda prezentāciju par plānoto 2025.gada svētku koncepciju, kurā vērā ņemti smilteniešu priekšlikumi (aptaujas informācija).

**Mārīte Miezīte** – ir skatījusies 2024.gada 19.janvāra sēdi, kuras videoieraksts joprojām ir pieejams pašvaldības portālā, uzskata, ka iedzīvotāji izvēlas, kad svinēt pilsētas svētkus, nevis deputāti. Nepatīk, ka pilsētas svētki tiek pakārtoti kapiem.

**Kristaps Kalniņš** – uzskata, ka pilsētas svētki ir jāsasaista ar kapu svētkiem.

**Dzintra Cīrule** – var tomēr svētkus rīkot kopā ar kapu svētkiem.

**Jānis Mālkalns** – kapu svētki ir jāatdala no pilsētas svētkiem.

**Sarmis Zauska** – jāuzklausā sabiedrības viedoklis, tradīcijas jāturpina, jāorganizē kapu svētki un kā ierasts, pēcpusdienā kāds kultūras pasākums. Abos gadījumos tās ir pašvaldības finanses un te nav vietas kādām ambīcijām. Pieejai jābūt racionālai, ir jābūt diskusijai. Uzskata, ka doma par sadarbību ar Sandru Pētersoni ir vērā ņemama un jāizmanto, tā varam panākt rezonansi. Mums sešiem spriest, kā jābūt arī nebūs pareizais viedoklis.

**Velga Mālkalne** stāsta par turpmāko rīcību, ka novada Kultūras un tūrisma pārvaldei ir jāgatavo svētku aptaujas rezultātu analīze un jāpublicē kopā ar jautājumu potenciālajiem svētku apmeklētājiem par to, vai pilsētas svētki jāorganizē vienā nedēļā ar kapu svētkiem, ja tas sakrīt ar pilsētu svētkiem tuvējās Vidzemes novadu pilsētas - Cēsīs un Valmierā. Kā arī, ka ir pieteikta kopīga saruna pašvaldības administrācijai, ieinteresētajiem deputātiem un Smiltenes iedzīvotāju padomei par svētku svinēšanu Smiltē.

## 2. Latvijas Republikas Proklamēšanas dienas atzīmēšana Smiltē.

**Velga Mālkalne** - līdz šim ierasti 18.novembrī Smiltē Kultūras centrā tika organizēts novada apbalvojumu pasniegšanas svinīgais pasākums, kas ir daļēji slēgts, jo veltīts noteiktai mērķauditorijai.

## Smiltenes pilsētas iedzīvotāju padome

Smiltenieši to nesaskata kā pilsētniekiem domātu svētku norisi, to neapmeklē un gadiem izvēlas svētku dienu pavadīt Rīgā vai citur, kur saredz to atbilstoši savas ģimenes vērtībām. Daudzi atzinīgi novērtē vismaz gaismas akciju Vecajā parkā, ko pēdējos gados rīko pašvaldības Saimnieciskās darbības nodaļa. Tā kā svētku svinīgā pasākuma sagatavošanā ir iesaistīts Kultūras centra personāls, citas aktivitātes Kultūras centrs šajā dienā Smiltē fiziski nevar plānot un nodrošināt.

**Evija Dzvinko** – esam piedāvājuši novada apbalvošanas svinīgo pasākumu organizēt 18.novembrim pietuvinātā laikā svinīgi un cieņpilni, un 18.novembri veltīt Smiltenei, bet neesam guvuši atbalstu. Šogad esam panākuši piekrišanu organizēt notikumus 18.novembrī savādāk – plkst. 14.00 organizēt svinīgo pasākumu, bet plkst.17.00 –a capella grupas “Latvian Voices” svētku koncertu, kuru apmeklēt laipni aicināti smiltenieši, Kultūras centra kasē izņemot ieejas kartes. Kultūras centra vadītāja piedāvā apbalvošanas pasākumu organizēt 18.novembrim pietuvinātā datumā un varbūt to iespējams rotēt pa novada kultūras centriem.

**Velga Mākalne** atbild, ka par novada apbalvošanas pasākuma norisi citos novada lielajos kultūras centros ir bijusi saruna ar šo centru vadītājam un viņas tam piekrīt. Arī Smiltenes novada apbalvojumu nolikums nenosaka šo pasākumu organizēt tieši 18.novembrī, bet svinīgajā pasākumā, kas veltīts Latvijas Republikas Proklamēšanas dienai.

**Dzintra Cīrule** piekrīt, ka pasākumi ir jāatdala un novada apbalvošanas pasākums var tikt organizēts arī citur, ne tikai Smiltē.

**Sarmis Zauska** – godināšanas pasākumam jābūt Smiltē kā novada galvenajā centrā un katru gadu.

**Mārīte Miezīte** – vēlos, lai pasākumi tiktu sadalīti pa datumiem un, iespējams – novada apbalvošanas pasākums var notikt arī citos lielajos novada kultūras centros! Tas būtu pat diezgan stilīgi!

**Kristaps Kalniņš** - Smiltē valsts svētkus nevar sajūst, jo, ja nav kāds sveicamais, tad nav intereses apmeklēt šo pasākumu un dodamies tur, kur var sajūst šo valstisko piederību un nozīmi. 11.novembrī ir svētku gājiens, ļoti skaists un tajā visi var piedalīties.

**Evija Dzvinko** pastāsta par Lāčplēša dienas svinēšanu šajā gadā Smiltē.

**Jānis Mākalns** izsaka savu viedokli, ka ir jānodrošina pasākums sabiedrībai Smiltē 11.novembrī un jau gadiem nav bijis pasākuma smilteniešiem 18.novembrī, kaut publiski lepojames, ka esam viena no latviskākajām pilsētām!

**Sarmis Zauska** uzsver, ka gan 11., gan 18.novembrī pasākumiem Smiltē ir jābūt – patriotiskiem, ar valstisku noskaņu un ģimeniskiem, uz sabiedrību vērstiem. Mēs kā iedzīvotāju padome pārstāvam to pašu sabiedrību, ko deputāti pārstāv. Nolikumā ir noteikts, ka padomes pārstāvji ir tiesīgi piedalīties un paust savu viedokli komitejās un domes sēdēs. Tas pat mums ir deleģējošs pienākums, mēs to leģitīmi varam darīt – piedalīties komiteju un domes sēdēs un izteikt padomes viedokli. Vēl jo vairāk – šīs sēdes protokolē un ieraksta.

**Velga Mākalne** – tad mēs kā padome varam sagatavot iesniegumu novembra Izglītības, kultūras un sporta jautājumu pastāvīgās komitejas sēdei par valsts svētku svinēšanu Smiltē un tajā piedalīties, lai izteiktu savu viedokli šajā jautājumā?

Ārkārtas sēdē pieņemtie lēmumi:

- Piedalīties sarunā par Smiltenes pilsētas svētku norises laika plānošanu;
- Sagatavot iesniegumu novembra domes Izglītības, kultūras un sporta jautājumu pastāvīgajai komitejai par Latvijas Republikas Proklamēšanas dienas atzīmēšanu Smiltē, kas nav saistīta ar novada apbalvojumu pasniegšanas svinīgā pasākuma norisi.

## Smiltenes pilsētas iedzīvotāju padome

Nākošā Iedzīvotāju padomes sēde tiks sasaukta 2024.gada 23.oktobrī, plkst.18.00 Pils ielā 2, Smiltēnē.

Sēde tiek slēgta plkst.18.00

Sēdi vadīja:

Padomes priekšsēdētājs

/paraksts/

Kristaps Kalniņš

*Datums skatāms laika zīmogā*